
 
 

UP HOLDING S.A.S 
 
 
ACTA NRO 17 2023 “POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA EL LISTADO FINAL DE LA PRIMERA FASE 
DE ELEGIBLES DE LA CONVOCATORIA ABIERTA PARA EL ACOMPAÑAMIENTO, COFINANCIACIÓN E 
IMPLEMENTACIÓN DE MÍNIMO (18) PROYECTOS DE INNOVACIÓN RESULTADO DEL PROYECTO 
DENOMINADO “DESARROLLO DE CAPACIDADES EN GESTIÓN DE LA INNOVACIÓN EMPRESARIAL 
PARA LAS EMPRESAS DEL SECTOR TURISMO, ECONOMÍA NARANJA, AGROPECUARIO DEL 
DEPARTAMENTO DE HUILA 2021000100230. ACTIVIDAD E2-A01  
 
JULIAN DAVID BERMUDEZ SALAZAR, identificado con cédula de ciudadanía No. 16.070.182. de Manizales, 

quien obra en calidad de representante legal suplente de UP HOLDING S.A.S, con Nit No. 900.828.603-0, 
mediante resolución 016 de 2023 

 
 

CONSIDERANDO 
 
1. Que mediante el artículo 17 del Acuerdo No. 12 del 22 de diciembre de 2021, publicado en la página 
web del Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación, el Órgano Colegiado de Administración y 
Decisión (OCAD) de Ciencia, Tecnología e Innovación(CTeI) del Sistema General de Regalías (SGR), 
viabilizó, priorizó y aprobó el proyecto BPIN 2021000100230 denominado “DESARROLLO DE 
CAPACIDADES EN GESTIÓN DE LA INNOVACIÓN PARA LAS EMPRESAS DEL SECTOR 
TURISMO ECONOMÍA NARANJA Y  AGROPECUARIO QUE APALANQUEN LA 
COMPETITIVIDAD DEL DEPARTAMENTO DEL HUILA”. Así mismo designó como entidad 
ejecutora a UP HOLDING S.A.S, con el siguiente esquema financiero: 
 

Código BPIN  BPIN 2021000100230 
 
 
Nombre del proyecto  

DESARROLLO DE CAPACIDADES EN GESTIÓN DE LA 
INNOVACIÓN PARA LAS EMPRESAS DEL SECTOR TURISMO 
ECONOMÍA NARANJA Y  AGROPECUARIO QUE APALANQUEN 
LA COMPETITIVIDAD DEL DEPARTAMENTO DEL HUILA 

Entidad ejecutora UP HOLDING SAS  
Tiempo de ejecución (meses) 18 

 
ENTIDAD 

VALOR 
FINANCIADO POR 

SGR - ACTeI 

VALOR 
FINANCIADO POR 
OTRAS FUENTES 

VALOR TOTAL 

Instancia designada como ejecutora del 
proyecto UP HOLDING SAS:  

 
$$5.999.999.998,37 

 
$431.069.359,40 

 
$6.431.069357,77 

TOTALES $5.999.999.998,37  $431.069.359,40  $6.431.069357,77 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

2.Que el proyecto de inversión “DESARROLLO DE CAPACIDADES EN GESTIÓN DE LA 
INNOVACIÓN PARA LAS EMPRESAS DEL SECTOR TURISMO ECONOMÍA NARANJA Y  
AGROPECUARIO QUE APALANQUEN LA COMPETITIVIDAD DEL DEPARTAMENTO DEL 
HUILA”. Con código BPIN 20210001001230. cuenta con el siguiente cumplimiento de Metas: 
 

 
OBJETIVO ESPECIFICO PRODUCTO CANTIDAD / 

META COD ACTIVIDAD 

Desarrollar competencias y 
habilidades en innovación 
en las empresas del sector 
de turismo, economía 
naranja y agropecuario y 
agroindustrial del 
Departamento del Meta 

(3903003) Servicios de 
apoyo para entrenamiento 
especializado 

(6) Cursos 

E1-A01 
Realizar eventos de reconocimiento y 
casos de éxito basados en innovación 
en el departamento del Meta  

E1-A02 
Realizar talleres para la promoción y 
difusión de mentalidad innovadora en 
el Departamento del Meta 

E1-A03 

Formar en innovación empresarial y 
herramientas de innovación a 
empresarios, colaboradores y 
facilitadores en el Departamento de 
Meta  

E1-A04 

Realizar capacitación en mediación 
en prototipado en producto, servicio y 
proceso para facilitadores en el 
Departamento del Meta 

E1-A05 
Realizar talleres en aprovechamiento 
de la bioeconomía y biodiversidad 
como pilar en innovación 

E1-A06 
Realizar entrenamiento técnico 
especializado en prototipado para 
empresas beneficiadas del proyecto. 

E1-A07 Administrar y Gestionar el Entregable 
1 

E1-A08 Realizar apoyo a la supervisión 
Entregable 1 

Generar mecanismos para 
el aprovechamiento y uso 
del conocimiento para 
innovar en las empresas 
del sector turismo, 
economía naranja, 
agropecuario y 
agroindustrial del 
departamento del Meta 

(3903002) 
Servicio de Apoyo para el 
desarrollo tecnológico y la 
innovación. 

(32) Proyectos  

E2-A01 

Realizar convocatoria abierta para la 
selección de proyectos de incremento 
de la productividad a través de la 
innovación 

E2-A02 

Acompañar e Implementar proyectos 
de innovación de las empresas 
Beneficiarias en el marco del 
proyecto 

E2-A03 Administrar y Gestionar el Entregable 
2 

E2-A04 Realizar apoyo a la supervisión 
Entregable 2  

 
 
 
 



 
 

 
3. Que UP Holding SAS, como entidad ejecutora, se encuentra desarrollando al Actividad E2-A01, Realizar 
convocatoria abierta para la selección de proyectos de incremento de la productividad a través de la 
innovación dentro de los términos establecidos en el proyecto aprobado por Minciencias, por lo que el pasado 
15 de febrero de 2023 se publicó la convocatoria para la financiación e implementación de proyectos de 
innovación y mediante Adenda No. 1 estableció el siguiente cronograma:  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
4. Que, de conformidad con el cronograma anterior, el 03 de marzo de 2023 hasta las 11:59 pm, se obtuvo un 
total de 82 proyectos radicados a través del enlace www.avanzahuila.upholding.co 
 
5. Que, surtida la etapa de observaciones, el 13 de marzo de 2023, una vez verificado por la gerencia del 
proyecto,   fue publicado en la página web www.avanzahuila.upholding.co, el listado en el cual se relacionaba 
los proyectos elegibles. 
 
6. Que posterior a la publicación del listado, fueron radicadas Peticiones y solicitudes interpuestas por 
empresarios participantes, la mayoría con el fin de realizar una nueva verificación del listado de proyectos 
categorizados como No viables.  
 
7. Que dentro de los criterios de evaluación mencionados en los Términos de referencia se tiene lo siguiente:  
 
“ANÁLISIS DE ELEGIBILIDAD:   
 
La primera fase del proceso de evaluación es el análisis de elegibilidad, el cual tiene por objeto establecer si la 
propuesta cumple con los requisitos mínimos y documentos definidos en los presentes Términos de Referencia. 
En el análisis de elegibilidad se verificarán, entre otros, los siguientes requisitos: 1. Formato de propuesta 
técnica. La propuesta debe estar completamente diligenciada en el formato publicado por el ejecutor (Anexo 
2)…” ( negrilla y subrayado nuestro). 
 
 
 
8. Que UP HOLDING SAS, en calidad de ejecutor del proyecto de inversión DESARROLLO DE 
CAPACIDADES EN GESTIÓN DE LA INNOVACIÓN CON ÉNFASIS EN BIODIVERSIDAD PARA LAS 
EMPRESAS DEL SECTOR TURISMO ECONOMÍA NARANJA AGROPECUARIO QUE APALANQUEN LA 
COMPETITIVIDAD DEL DEPARTAMENTO DEL HUILA”. Con código BPIN 2021000100230 y en aras de 
garantizar el debido proceso, la selección objetiva y la transparencia de la convocatoria, realizó un segundo 
proceso de verificación de cumplimiento de requisitos en atención a las observaciones realizadas por los 
diferentes empresarios.  
 
9. Que la participante VIVIANA ARGOTE PERDOMO identificada con cedula de ciudadanía No. 1083893597 
con el nombre comercial CAVE HOSTELS, notifica al proyecto con fecha de 12 de abril de 2023 su intención 
de retirarse como participante seleccionada en la convocatoria de cofinanciación.  En comité técnico de 18 de 
abril de 2023 se revisa el caso detalladamente y se acepta la renuncia de la participante, dando paso al ingreso 
como beneficiario que continua en lista final de elegibles con el numeral 19, el señor ALIRIO  CEDEÑO 
VARGAS identificado con cedula de ciudadanía No. 12121646 con el nombre comercial CENTRO 
RECREACIONAL EL CHIRIVICAL. 
 
Por lo anteriormente expuesto,  
 
 
 
 



 
 

 
RESUELVE  

 
ARTÍCULO PRIMERO: MODIFIQUESE el listado final de la primera fase de los proyectos elegibles 
publicado en el día 27 de marzo del 2023, publicado en el micrositio www.avanzahuila.upholding.co 
 
 IDENTIFICACIÓN NIT/RUT EMPRESA MUNICIPIO PUNTAJE CONCEPTO 

1 1110490789-3 APIFIT PITALITO 93,37 Viable Con Asignación de recursos 
2 1075214265 ADVANCE APPS NEIVA 88,06 Viable Con Asignación de recursos 
3 900806423 ORGANIZACION PROYECTO EXPRESION SAS -EDUTEGIA NEIVA 87,31 Viable Con Asignación de recursos 
4 RETIRO VOLUNTARIO 
5 901200926-1 INVERSIONES SANTAMARIA CI ZOMAC SAS HOBO 86,39 Viable Con Asignación de recursos 
6 901475184-3 THE ROOM PRODUCTIONS COLOMBIA SAS NEIVA 85,36 Viable Con Asignación de recursos 
7 901178976 BREWLINGER SAS NEIVA 84,96 Viable Con Asignación de recursos 
8 901390019-1 GRUPO SEMBRIOGAN SAS GARZON 84,60 Viable Con Asignación de recursos 
9 55162742 GRUPO ASOCIATIVO CACAO PURO N&M ELIAS 83,81 Viable Con Asignación de recursos 

10 26460720-2 LPS BUSINESS NETWORK NEIVA 83,75 Viable Con Asignación de recursos 
11 52828844-3 ECOTOUR LA PLATA LA PLATA 82,96 Viable Con Asignación de recursos 
12 36312849-6 NASA YUWE ALOJAMIENTO RURAL LA PLATA 82,90 Viable Con Asignación de recursos 
13 12199106-0 LOMBRICOMPOST DEL HUILA GARZON 82,79 Viable Con Asignación de recursos 
14 901676385-1 INDUSTRIA LACTEA NARVALAT S.A.S AIPE 82,39 Viable Con Asignación de recursos 
15 901583078 GOLDEN ALBA SAS BIC NEIVA 82,00 Viable Con Asignación de recursos 
16 1083902852-2 MUCADELI PITALITO 81,70 Viable Con Asignación de recursos 
17 813008738-2 FABRICA DE CHOCOLATE AUTENTICO HUILENSE E.A.T. TELLO 81,11 Viable Con Asignación de recursos 
18 36281184-2 QUESOS DOREMA PITALITO 80,16 Viable Con Asignación de recursos 
19 12121646-0 CENTRO RECREACIONAL CHIRIVICAL PALERMO 79,69  

 
CALIFICACIÓN 100% PROYECTOS QUE PRESENTARÓN PITCH NO FINANCIABLE 

 IDENTIFICACIÓN NIT/RUT MUNICIPIO PUNTAJE CONCEPTO 
20 36273003-4 ISNOS 79,69 No Financiable 
21 1081410188 LA PLATA 78,61 No Financiable 
22 83241528 LA PLATA 77,92 No Financiable 
23 90173485-4 PALERMO 77,33 No Financiable 
24 901255759 HOBO 68,68 No Financiable 

 
ARTICULO SEGUNDO: Contra la presente resolución no procede recurso alguno. 
 
ARTICULO TERCERO:  El lugar físico y electrónico donde se pueden consultar la presente resolución 
es en la dirección Carrera 4 No. 12 59 Neiva Huila, y en el sitio web www.avanzahuila.upholding.co 
 
 

La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
 

Dada en Neiva Huila, a los veintisiete (27) días del mes de abril de 2023. 
 

______________________________________ 
JULIAN DAVID BERMUDEZ 

REPRESENTANTE LEGAL UP HOLDING S.A.S 
 
 


